ATA SEI

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 14:00 horas, reuniram-se na Secretaria de Cultura e Turismo, os membros da Comissão de
Organização e Acompanhamento da Lei Paulo Gustavo (LC 195/2022) no município de Joinville designada pela Portaria nº 100/2023
SECULT.UCP, composta por Mauri Jorge de Freitas Junior, Andre Luis Guesser de Sousa, Patrícia Jacintho, Heloiza Dias Viana de Castro Strapazzon
e Leonardo Cristiano Venske, para confecção da Ata de Recebimento de Propostas de pessoas físicas e jurídicas de direito privado com ou sem fins
lucrativos, interessadas no objeto do Edital de Chamamento Público Municipal nº 002/SECULT/2023 - DEMAIS ÁREAS, que visa firmar com esta
Administração Municipal Termo de Execução Cultural, com fulcro na Lei Complementar Federal nº 195 de 08 de julho de 2022, no Decreto Federal nº
11.453 de 23 de março de 2023 e no Decreto Federal nº 11.525 de 11 de maio de 2023. Conforme previsão constante no item 7.1 do Edital, os
interessados deverão cadastrar a proposta na aba "Autosserviços" (https://oauthexternal.joinville.sc.gov.br/account/login?returnUrl=%2F), no serviço
"Req. para Projeto Cultural - Proposta", no site oficial do Município, contendo os requisitos e documentos constantes no Edital, e as propostas deverão
ser enviadas inicialmente até o dia 19/11/2023, sendo este prazo prorrogado até o dia 02/12/2023 através de Aviso de Prorrogação SEI
nº 0019158912/2023 - SECULT.UCP.ART, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município nº 2340, publicado em 17/11/2023, e no site do
município, junto à página do edital na mesma data, conforme solicitação contida no Memorando SEI nº 0019159048/2023 - SECULT.UCP.ART e
anuência da Procuradoria Geral do Município contida no Memorando SEI nº 0019154769/2023 - PGM.UAD. Iniciada a verificação pela comissão,
foram encaminhadas propostas à esta Secretaria de Cultura e Turismo na seguinte sequência:

Processo SEI Proponente Data de envio Hora
23.0.267667-4Darling Leuren Jean Quadros 07/11/2023 10:16:57
23.0.273889-0Dolores Carolina Tomaselli 13/11/2023 22:27:00
23.0.274191-3Fabiano Furlan 14/11/2023 10:04:36
23.0.274886-1ASSOCIAÇÃO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE JOINVILLE 14/11/2023 15:18:41
23.0.276136-1Daniel Machado *********98 16/11/2023 13:13:00
23.0.276691-6Jackson Luiz Amorim 17/11/2023 08:18:45
23.0.277561-3Mateus Gameiro Gleriano 17/11/2023 17:47:55
23.0.277581-8Bruna Larissa Campagnolo de Oliveira 17/11/2023 18:36:22
23.0.277680-6Associação de Ginastica Ritmica Desportiva de Joinville - AGRDJ 18/11/2023 13:22:09
23.0.277704-7 INSTITUTO JOINVILLENSE DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA 18/11/2023 18:20:56
23.0.277720-9Jose Francisco Peligrino Xavier 18/11/2023 20:06:38
23.0.277781-0Dionisos Teatro Ltda 19/11/2023 15:31:31
23.0.278698-4Norberto Xavier Deschamps 20/11/2023 14:51:14
23.0.278763-8Gislaine Moreira 20/11/2023 15:27:22
23.0.278770-0Norberto Xavier Deschamps 20/11/2023 15:31:18
23.0.280396-0Nicole Leite Figueiredo 21/11/2023 17:56:41
23.0.280723-0Gino Ricardo de Siqueira 22/11/2023 09:17:38
23.0.280807-4Essaé Produções Ltda 22/11/2023 10:00:32
23.0.281633-6Liga das Escolas de Samba de Joinville 22/11/2023 20:31:07
23.0.281640-9Luciane Rank Maia 22/11/2023 23:21:00
23.0.282375-8 Instituto Cultural Ademar Cesar 23/11/2023 15:45:16
23.0.282591-2Josias de Oliveira 23/11/2023 21:55:52
23.0.282875-0Kenio Roberto Cabral Nogueira 24/11/2023 10:21:43
23.0.283590-0Thiago Cordeiro Rosa 26/11/2023 21:13:28
23.0.284000-8Bruna de Souza Medina 27/11/2023 10:25:35
23.0.284403-8Jose Francisco Irineu *********58 27/11/2023 14:05:44
23.0.284440-2Claudiney Ribeiro dos Santos 27/11/2023 14:32:30
23.0.284905-6Ryan Carlos da Luz Belizário ME 27/11/2023 19:28:26
23.0.284948-0Jade Carvalho Silva e Silva 27/11/2023 23:40:46
23.0.286087-4Espaço de Comércio Justo e Solidário de Joinville 28/11/2023 15:54:04
23.0.286511-6 Jucimara Sequinel 28/11/2023 22:21:24
23.0.287538-3Andreia Malena Rocha 29/11/2023 16:25:18
23.0.287988-5Ryan Carlos da Luz Belizario 30/11/2023 08:49:25
23.0.288330-0Associação Joinvilense de Teatro 30/11/2023 11:32:03
23.0.288683-0Fabio David Cortes 30/11/2023 14:43:34
23.0.288711-0 Jackson Luiz Amorim 30/11/2023 14:55:30
23.0.289936-3Jovanir Leomar da Silva 01/12/2023 07:53:06
23.0.289952-5Ana Flávia Pereira 01/12/2023 08:24:35
23.0.289351-9Helena Cristina de Sa Guisasola 01/12/2023 10:15:39
23.0.289431-0FELIPE DA SILVEIRA *********50 01/12/2023 11:10:28
23.0.289432-9FELIPE DA SILVEIRA *********50 01/12/2023 11:12:28
23.0.289535-0Amanda Cristina dos Santos Ritzmann 01/12/2023 12:17:55
23.0.289645-3Valdemar Candido de Borba Pereira Junior 01/12/2023 13:46:28
23.0.289646-1Fahya Kury Cassins 01/12/2023 13:46:43
23.0.289663-1Oficina - Projetos e Produções 01/12/2023 14:00:45
23.0.289788-3Eliseo Fagundes Lemos 01/12/2023 15:41:24
23.0.289808-1Ana Luiza Gern 01/12/2023 16:01:42
23.0.289947-9Ester Plens Martins 01/12/2023 18:10:48

https://oauthexternal.joinville.sc.gov.br/account/login?returnUrl=%2F
https://www.joinville.sc.gov.br/
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000020955630&id_procedimento_atual=10000020370495&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra_hash=229e91117d1e2aaf27eec632812b65528578f8700095a55ece1660935d7e0ea0
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000020955773&id_procedimento_atual=10000020370495&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra_hash=5feaa70f0d5b2ffde3592315d05992ee04d27694adb9fdcd99c0f996c2fe06f0
https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000020951278&id_procedimento_atual=10000020370495&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra_hash=e75f66b0c3e8e4d61656b2c137802cbfe1ee25298e82cb8d5c2dc9f9f796fe4c

23.0.289986-0Vitória Dutra Gaio 01/12/2023 21:49:13
23.0.290007-8 Ítalo Ângelo de Jesus Ferreira 02/12/2023 02:38:28
23.0.290009-4 Ítalo Ângelo de Jesus Ferreira 02/12/2023 03:28:33
23.0.290010-8Metamorfose Cia Cênica LTDA 02/12/2023 05:09:10
23.0.290031-0 Instituto de Pesquisa da Arte pelo Movimento - IMPAR 02/12/2023 09:41:58
23.0.290040-0Larissa Saraiva Halfen 02/12/2023 10:15:35
23.0.290042-6Eliana Moreira 02/12/2023 10:30:04
23.0.290045-0Jovanir Leomar da Silva 02/12/2023 10:41:02
23.0.290048-5Diego Santos Zanata 02/12/2023 10:51:33
23.0.290056-6Scheila Laís Eggert 02/12/2023 11:24:32
23.0.290066-3Gabriel Grangeiro Mendes 02/12/2023 13:58:49
23.0.290071-0Carlito de Sousa 02/12/2023 14:20:51
23.0.290074-4Livania Cega Santana 02/12/2023 14:39:49
23.0.290075-2Metamorfose Cia Cênica Ltda 02/12/2023 14:57:50
23.0.290081-7Flávio Ricardo de Araujo Andrade 02/12/2023 15:46:55
23.0.290084-1 Instituto Luiz Henrique Schwanke 02/12/2023 16:11:52
23.0.290085-0Bruno de Oliveira Soares 02/12/2023 16:22:36
23.0.290086-8MARIA BERNADETE DE OLIVEIRA MATTOS 02/12/2023 16:27:11
23.0.290089-2Djulia Antonia Antunes da Silva 02/12/2023 16:42:00
23.0.290091-4VALÉRIO MATTOS 02/12/2023 16:44:01
23.0.290092-2TAYNA VICENTE *********42 02/12/2023 16:54:42
23.0.290093-0TAYNA VICENTE *********42 02/12/2023 17:20:14
23.0.290094-9Marco Antonio Gonçalves Junior *********96 02/12/2023 17:25:06
23.0.290095-7VALÉRIO MATTOS 02/12/2023 17:31:30
23.0.290096-5 luis carlos zabel 02/12/2023 17:37:02
23.0.290102-3Dauto Joao da Silveira 02/12/2023 18:13:23
23.0.290104-0Luis Feliphe do Nascimento Huttl 02/12/2023 18:18:39
23.0.290105-8 luis carlos zabel 02/12/2023 18:21:42
23.0.290107-4 Instituto Raphael Figueiredo 02/12/2023 18:25:25
23.0.290111-2 MARIA BERNADETE DE OLIVEIRA MATTOS 02/12/2023 18:57:12
23.0.290114-7 OCOTEA FILMES LTDA 02/12/2023 19:26:19
23.0.290117-1 Priscilla Dinah Costa Lourenço 02/12/2023 19:28:12
23.0.290118-0 EDILSON FORTE GRACIANO *********60 02/12/2023 19:35:12
23.0.290123-6 Izaias de Souza Freire 02/12/2023 20:32:05
23.0.290124-4Cooperfilm Cine Video e Eventos Ltda 02/12/2023 20:33:08
23.0.290133-3TOBIAS COSME ALEXANDRE DE BARROS *********55 02/12/2023 21:05:21
23.0.290134-1Associação Fraterna Arca da Aliança 02/12/2023 21:12:05
23.0.290138-4Eliane Rossetto Lemos 02/12/2023 21:42:39
23.0.290140-6Leticia Flavia de Souza 02/12/2023 21:46:37
23.0.290143-0Associação Dos Deficientes Fisicos de Joinville ADEJ 02/12/2023 22:09:20
23.0.290145-7João Daniel Zanela 02/12/2023 22:29:10
23.0.290147-3Marcus Baer Llerena 02/12/2023 22:30:58
23.0.290148-1 Instituto da Cultura e Educação 02/12/2023 22:39:40
23.0.290149-0Rosenete Marlene Eberhardt Llerena 02/12/2023 22:45:37
23.0.290150-3Dilson Schulz Junior 02/12/2023 22:51:52
23.0.290152-0Ricardo Jose Dias 02/12/2023 22:57:12
23.0.290154-6VIGAS ARTE VISUAL EIRELI 02/12/2023 23:06:34
23.0.290156-2Taioba LTDA 02/12/2023 23:16:15
23.0.290157-0Edson Gellert Schubert 02/12/2023 23:33:48
23.0.290158-9HEITOR HORNHARDT ARCANJO 02/12/2023 23:34:37
23.0.290159-7Rhuan Carlos Fernandes 02/12/2023 23:37:44
23.0.290160-0ASSOCIACAO BENEFICENTE KENIA CLUBE DE JOINVILLE 02/12/2023 23:38:37
23.0.290161-9Cooperfilm Cine Video e Eventos Ltda 02/12/2023 23:45:20
23.0.290164-3Celiane Neitsch 02/12/2023 23:58:19
23.0.290165-1Vinicius José Puhl Ferreira 02/12/2023 23:59:34

Através do processo de Busca Ativa previsto no Art. 8º, § 7º da Lei 195/2022, foram cadastrados as seguintes propostas:

23.0.289869-3 Trajetória Aldeia Ka'aguy Mirim Porã 07/11/2023
23.0.289878-2 Trajetória Comunidade Remanescente Quilombola Ribeirão do Cubatão 09/11/2023
23.0.289863-4 Trajetória Aldeia Takuaty 09/11/2023
23.0.289871-5 Trajetória Aldeia Piraí 14/11/2023
23.0.289873-1 Trajetória Aldeia Tarumã 14/11/2023
23.0.289874-0 Trajetória Aldeia Jabuticabeira 14/11/2023
23.0.289860-0 Trajetória Comunidade Remanescente Quilombola Beco do Caminho Curto 21/11/2023
23.0.289872-3 Trajetória Aldeia Pindoty 01/12/2023
23.0.289868-5 Trajetória Aldeia Tukumã 01/12/2023
23.0.289867-7 Raquel Tavares de Almeida 01/12/2023
23.0.289865-0 Marilene Escobar 01/12/2023

Foram recebidas 103 (cento e três) propostas protocoladas tempestivamente, devidamente cadastradas pelo Portal de Autosserviço na data e
horário estabelecido no subitem 6.2 do Edital nº 002/SECULT/2023 - DEMAIS ÁREAS e aviso de prorrogação SEI nº Nº 0019158912/2023 -

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000020955630&id_procedimento_atual=10000020370495&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra_hash=229e91117d1e2aaf27eec632812b65528578f8700095a55ece1660935d7e0ea0

SECULT.UCP.ART e 11 (onze) propostas inscritas através do processo de busca ativa estabelecida no subitem 7.9 do Edital nº 002/SECULT/2023 -
DEMAIS ÁREAS, os quais serão objetos de análise pelas Comissões.

Houve ainda, inscrições em desacordo com as normas do Edital, as quais não serão objetos de análise pelas Comissões, quais sejam:

23.0.276583-
9 Sociedade Cultural Alema de Joinville 16/11/2023 18:36:47 Envio em desacordo com o subitem 7.1

23.0.290162-
7 Rudinei Rosalvo da Costa 02/12/2023 23:52:38 Envio em desacordo com o subitem 7.1

23.0.290167-
8 Fernanda Honorata Pereira da Silva 03/12/2023 00:02:29 Intempestivo

23.0.291303-
0 Paolla Victoria Santin Schneider 04/12/2023 23:23:50 Intempestivo

Considerando a conclusão da verificação e acolhimento das propostas encaminhadas à esta Secretaria de Cultura e Turismo, encerra-se a presente
ATA.

Andre Luis Guesser de Sousa

Membro da Comissão

Heloíza Dias Viana de Castro Strapazzon

Membro da Comissão

Leonardo Cristiano Venske

Membro da Comissão

Mauri Jorge de Freitas Junior

Membro da Comissão

Patrícia Jacintho

Membro da Comissão

Comissão de Organização e Acompanhamento da Lei Paulo Gustavo

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Cristiano Venske, Coordenador(a), em 05/12/2023, às 18:27, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Heloiza Dias Viana de Castro Strapazzon, Coordenador(a), em 05/12/2023, às 18:29,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mauri Jorge de Freitas Junior, Gerente, em 06/12/2023, às 08:37, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Jacintho, Gerente, em 06/12/2023, às 08:56, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019398599 e o código
CRC 601BB8F3.

Avenida José Vieira, 315 - Bairro Saguaçu - CEP 89204-110 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.242012-2

0019398599v4
0019398599v4

Criado por u58308, versão 4 por u56238 em 05/12/2023 18:26:37.